Pentru acest act de părintescă iubire și îngrijire, noi subscrișii, întru niți astăzi în conferință, în numele nostru și al fraților noștri din ținutul Mergurei, Ve rugăm să binevoiați a primă adănc simțitele noastre mulțămiri, rugând totodată pe Dđeu să Ve lungescă anii vieții, să ve dea tărie și putere ca să

puteți apără și în viitoriu adevăratele interese ale neamului nostru și ale scumpei noastre biserici.

Mergurea, la 14/26 Octobre, 1889.

Ai Esclenției Văstre devotați fii
(Urmăză subscrierile.)

Cronică din Zarand.

Zarand, 23 Octobre 1889.

De ale scōlei. — Câteva recerințe acum la începutul anului!

Cu 1 Octobre st. v. s'au început prelegerile la scōlele noastre confesionale gr. or. — din archiepiscopiu — prin urmare și din tractul nostru Zarand.